
*d

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
if.0LJ.C-f6 »  3 f ^ S (L

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
статусе депутата Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Ир­
кутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНРШ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
СТАТУСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О 
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области» (Ведо­
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, № 14, 
т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1; 2014, 
№ 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 4:
в части 1:
пункт 6 дополнить словами «либо об ограничении его дееспособно­

сти»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) наделения депутата Законодательного Собрания полномочиями 

члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации, депутатом законодательного (представительного) ор­
гана государственной власти другого субъекта Российской Федерации или 
органа местного самоуправления, выборным должностным лицом иного 
органа государственной власти или органа местного самоуправления, а 
равно назначения депутата Законодательного Собрания на иную государ­
ственную должность Российской Федерации, государственную должность 
субъекта Российской Федерации, поступления депутата Законодательного 
Собрания на государственную или муниципальную службу;»;

дополнить пунктами 82 -  85 следующего содержания:
«82) занятия депутатом Законодательного Собрания, осуществляю­

щим депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе, 
другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и 
иной творческой деятельности, если иное не предусмотрено законодатель­
ством Российской Федерации;

о

8 ) вхождения депутата Законодательного Собрания в состав орга­
нов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных орга­
нов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных под-



2

разделений, если иное не предусмотрено международным договором Рос­
сийской Федерации или законодательством Российской Федерации;

84) открытия (наличия) счетов (вкладов), хранения наличных денеж­
ных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за преде­
лами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования 
иностранными финансовыми инструментами депутатом Законодательного 
Собрания, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми;

85) непредставления или несвоевременного представления депутатом 
Законодательного Собрания сведений о своих доходах, расходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак­
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении 

полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям, преду­
смотренным частью 1 настоящей статьи, за исключением пункта 4 части 1 
настоящей статьи, принимается большинством голосов от избранного чис­
ла депутатов Законодательного Собрания и оформляется постановлением 
Законодательного Собрания, в котором определяется день досрочного пре­
кращения полномочий депутата Законодательного Собрания. При наступ­
лении основания, предусмотренного пунктом 4 части 1 настоящей статьи, 
досрочное прекращение полномочий депутата Законодательного Собрания 
оформляется постановлением Законодательного Собрания, принимаемым 
без голосования.

Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении 
полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям, преду­
смотренным пунктами 1 -  8, 9, 11 части 1 настоящей статьи, принимается 
не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
прекращения полномочий депутата Законодательного Собрания, а если это 
основание появилось в период между сессиями Законодательного Собра­
ния, не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания.

Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении 
полномочий депутата Законодательного Собрания по основаниям, преду­
смотренным пунктами 81 -  85 части 1 настоящей статьи, принимается не 
позднее чем через 30 дней со дня принятия комиссией Законодательного 
Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуще­
стве и обязательствах имущественного характера, представленных депута­
тами Законодательного Собрания, решения об установлении факта несо­
блюдения депутатом Законодательного Собрания ограничений и запретов, 
являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий депу­
тата Законодательного Собрания. Указанная комиссия принимает решение 
в порядке и сроки, которые устанавливаются законом Иркутской обла­
сти.»;



3

2) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. В течение срока своих полномочий депутат Законодательного 

Собрания не может быть членом Совета Федерации Федерального Собра­
ния Российской Федерации, депутатом Государственной Думы Федераль­
ного Собрания Российской Федерации, депутатом законодательного (пред­
ставительного) органа государственной власти другого субъекта Россий­
ской Федерации или органа местного самоуправления, замещать иные го­
сударственные должности Российской Федерации, иные государственные 
должности субъектов Российской Федерации, должности федеральной 
государственной службы, должности государственной гражданской служ­
бы, а также муниципальные должности и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральным законом.»;

3 ) в статье 10:
в части 8 слово «, акций» исключить;
дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Депутат Законодательного Собрания при наличии оснований и в 

порядке, которые определяются Законодательным Собранием в соответ­
ствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про­
тиводействии коррупции», обязан сообщать в комиссию Законодательного 
Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуще­
стве и обязательствах имущественного характера, представленных депута­
тами Законодательного Собрания, о возникновении личной заинтересо­
ванности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию такого конфликта.»;

4) в статье 101:
в наименовании слова «совершению сделки» заменить словами «от­

четному периоду»;
в части 1 слова «совершению сделки» заменить словами «отчетному 

периоду»;
в части 3 слово «, акций» исключить, слова «совершению сделки» 

заменить словами «отчетному периоду»;
5) второе предложение части 1 статьи 32 исключить.

Статья 2

ликования.

Губернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
<( 2 » марта 
№ 6-03

Настоящий

2016 года


